RESOL. VIII.

Olim rusticij confessionem audiui, qui mulum subripuerat cuiusdam Viri Nobilissimi, & prediuius, & per spatiū multorum annorum locauerat, dubitans tunc, an non solum ad restitutionem muli sed etiam ad pretium locationis teneretur? Ex p.2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 50.

§. 1. E T pro parte negativa stat Nauarr. in man. c. 7. c. 101. in p. 1. qui docent, eum qui tortuæ aureum furtum acceptit, si illam locauit, non obligari ad restitutionem preteri locationis ergo à simili, & in casu nostro. Et probari potest hæc opinio; nam fructus alicuius rei, purè industriales non sunt restituendi, sed tantum fructus naturales, vt docet Sylvestris ver. furtum, quæst. 19. & ver. restitutio. 3. quest. 7. & 9. & DD. communiter; sed istud premium locationis pertinet ad negotiationem, & industria ergo non est restituendum.

2. At contrariam sententiam amplexus est Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 23. n. 132. & nouissime Malederus & Turrian. in 2.2. D.Thom., hic tom. 2. diff. 10. dub. 2. numer. 14. ille tract. 4. cap. 1. dub. 10. Ratio est, quia illud premium, non est fructus purè industrialis; quia non respondet soli industria, sed ipsi rei; licet enim in locatione possit esse aliquid industria, premium tamen

N 3. vñsc

vus ipsius rei illi responderet, unde patet responsio ad argumentum in principio possum. Et sic Nauarra de restit. lib. 4. c. 1. d. b. o. Rebellius de obligat. inst. part. 1. lib. 2. c. 5. n. 4. & Molina de iust. 10. 3. disp. 7. 9. n. 6. falsam vocant opinionem Nauarri, licet post illos, probabilis viva est nostro P. D. Marcello Megala in 2. 2. lib. 2. c. 7. n. 8. & Martinus Bonac. de contr. disp. 1. 9. 3. p. 1. v. 1. s. 1. n. 4. & Azorius p. 3. lib. 4. c. 4. 7. 3. Contraria sententiam vocant tantum probabiliter & veriorem.

Sup. hoc in 3. Sed quicquid sit de ho, ego non obligari supradictum ruiticum ad restitutionem pretij locationis misere. & in to. R. 172. in lib. 1. n. 4. & 17. 4. sententia Nauarri locum habet, & amplecti potest, quando dominus est vir diues, qui tale pretium locationis non putaretur velle, & sic erat in nostro casu, licet oppositum sit probabilius. Possunt igitur Confessarij sine villo scropulo, in duobus casibus non obligare paenitentes ad restitutionem pretij locationis aliquius rei. Primo in casu Lessij supraposito. Secundo, quando res talis sit, qua locari non solet, v.g. si pecuniae, vel alia res locutur ad ostentationem; nam tunc credo, quod potius reputabitur fructus extraordinariae industriae; & ad hanc speciem videtur Nauarrus extendisse locationem torquis aurei. Ita Malerus vbi supras contra Sanchez iux. ciuato. n. 1. 3.

RESOL. IX.

Pendet decisio multorum casuum ex illa celebri questione, utrum fur, & quis aius iniquus possessor, teneatur restituere maiorem suam, ad quam excruevit res sua a tempore detentionis, maxime si fur illam vendidi in illo optimo statu: Ex part. 2. tract. 17. & Mis. 3. Ref. 5.

Sup. conten. §. 1. Pro decisione huius questionis, notandum est to in hac ref. in tom. 6. tr. 3. Ref. 137 & hic infra in ref. 1. & adclarorem solutionem huius res lege etiam Ref. 10.

Pex communi sententia DD. argumentum pretij, quo aliqua res venditur, vel fundatur in bonitate intrinseca ipsius rei, vt quando equus factus est pinguis, & creditur in aliqua circumstantia, & causa extrinseca; vt quando tritum tune venditur, quando adsum multi mercatores ad emendum, vel quando transfertur ad alium locum, vbi pluris valet; hoc supposito, circa suprapositam questionem tres sententias apud DD. inuenio.

2. Prima opinio est Lessij lib. 2. c. 12. dub. 6. n. 105. afferens, si res intrinseco argumento melior effecta, vendita est, vel alter alienata per forent, teneatur dominus restituere estimationem, quam habet in illo statu (detractis tamen impensis) etiam apud dominum non erat melior futura.

3. Si autem solum extrinseca estimatione aveta est, eaque tunc vendita est, & dominus eam venditur non erat, tenebat solum ad estimationem, & premium, quod tunc apud dominum habuit fuisse, & non ad pretium, quo tunc vendita est. Et ratio apparet clara; nam in primo casu, augmentum pretij provenit ex ipsa re; in secundo autem casu, provenit ex causa extrinseca, v.g. ob raritatem rei, vel copiam eorum, &c.

4. Secunda opinio est, Ioannis Malderi in 2. 2. trax. Etat. 4. c. 1. d. b. 9. in fine, qui afferit, non solum vero domino restitendum esse pretium, & augmentum proveniens intrinsecum, & ex ipsa re: sed etiam contra Lessium, quando provenit ex causa extrinseca: & ratio quam adducit, est ita; nam cum res maneat domini, pretium etiam extrinsecum eius domino crescit, & industria furis, non est veritas circa augendum pretium, sed circa rei alienae conseruationem, quae secundum latitudinem pretij sui in fortunis domini est.

5. Tertia opinio est Martini Bonacinae de contr. disput. 1. questi. 3. punt. 1. numer. 9. qui ab solleto disputat, quod quando augmentum pretij fundatur in causa tam intrinseca, quam extrinseca, & dominus rem suam non vendidisset tanto pretio, sed illam ferat, vlique ad tempus, quo pretium rei diminutum fuisset, aut illam consumpsisset eo tempore, quo non creuerit in pretio, furem non teneri ad restituendum primum quo rem alienam vendidit, vel quo voluit eo tempore quo eam consumpsit, sed teneri ad illud primum restituendum, quo dominus rem suam vendidisset, vel quatenus futurum censemur damnum domino intulisse. Hoc Bonacina, qua quidem opinio est singularis, & nota.

Et ratio, qua fuletur, hinc est, quia in tali caso inopus possessor videat satisfacere feruando dominum indennem, nam si fur tenetur ad restituendum illud augmentum pretij, est quia censemur in eo pretio damnum domino intulisse; sed ex suppositione, fur non intulit damnum domino in eo augmentatione. Ergo, &c. Probamus minor; nam dominus non vendidisset rem suam tanto pretio, sed illam feruasset vlique ad tempus, quo pretium decreuerit, vel eam consumpsisset eo tempore, quo non creuerit in pretio. Ergo, &c.

6. Sed hoc argumentum mihi non placet: nam licet nullum damnum dominus a fure recipiat, si datum in quo futurus esset attendamus; polito quod ad tempus minoris valoris rem furam efficiat, tenetur, recipit tamen damnum attento priori statu, in quo dominum habuit rei plus valentis, quam iniuste vendidisti, atque adeo illius maioris valoris, in quo per iniuriam a fure fuit damnificatus, satisfactione in iustitia acceptio exhibenda videatur. At his non obstantibus, haec opinio Bonacinae probabiliter videtur, & illam Confessarij in praxi legi possunt; qui etiam norent pro complemento huius questionis, quod Nauarrus cop. 17. num. 26. potuit iniquum possellere, etiam non vendidisset rem furam ablatam, tenetur ad restituendum iuxta summam estimationem, quam aliquando tempore detentionis habuit, v.g. vt supra dixi, furatus es dolium viii, quod tunc valeret tres uncias, sed ante restituendum exerunt ad quaque, deinde paulatim remisisti ad tres, Nauarrus dicit tenebit ad quinque, quia cum res illa fuit melior effecta, erat domini, & fur tenebat, cum illa melioratione, tunc restituere sed ab hac obligatione nungam liberatus, non per remissionem, non per donationem, vel solutionem. Ergo semper manet obligatus.

Et ita propter hanc rationem, opinionem Nauarri probabilem afferit Valsq. opus. de restit. 1. 8. 1. dub. 11. num. 8. & illam amplectentur Syl. cit. ee. b. furam, q. 1. 6. Angel. verb. furam. 8. 24. & Gabriel in 4. d. 1. q. 2. a. 1.

7. Sed contraria opinio est vetior, & probabilior, quam sequuntur omnes rectiones, Lessij, Bonacina vbi fur a Rebellius p. 1. lib. 2. q. 6. & nouissimi Taurianus in 2. 2. omo 2. disp. 10. dub. 2. n. 2. & eo cum Megala in 2. 2. lib. 2. c. 1. que. 8. n. 10. & tunc sententia Nauarri est amplectenda, quando dominus illam rem ablatam, erat venditus in optimo statu, vel summa estimatione; nam in hoc casu fur tenebat prixeret rem ipsam restituere estimationem illius incrementi, & vel pretium rei, quo dominus eam vendidisset. Non autem si non erat venditum, vt potuit Nauarrus, nam cum sufficit restituere rem ut est, si tamen res non esset eff. etia deterior, vel minori pretij, quam erat antea, & hoc eventurum non erat apud verum dominum in his enim casibus solum lucrum cessans, & damnum emergens ex illa detentione, vero domino resarcendum est. Omnes igitur opiniones, in hac resolutione posse, sunt probabiles. Salua semper, &c.